Дело № 1-243/2023

УИД 76RS0013-01-2023-000841-46

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 14 июня 2023 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Косачевой В.А.,

при секретаре Горбуновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Червинского С.Я.,

а также потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, место последней регистрации: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 25 августа 2021 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.2 ст.167 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 05 сентября 2022 года отменено условное осуждение по приговору от 25 августа 2021 года, направлен для отбывания наказания в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в колонию-поселение;

- 29 декабря 2022 года Рыбинским городским судом Ярославской области по п.п.«в, г» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы; на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 25 августа 2021 года (с учетом постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 05 сентября 2022 года) окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу, в срок отбывания наказания зачтено время содержания под стражей с 29 декабря 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, приговор вступил в законную силу 10 января 2023 года,

в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период с 15 декабря 2020 года по 25 декабря 2020 года, реализуя внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на участке местности, примыкающем к дровяным сараям рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью хищения чужого имущества, при помощи находящейся при нем углошлифовальной машины, приисканной специально для цели совершения хищения, распилил оставленную на участке местности по указанному адресу автомашину №, стоимостью 55000 рублей, принадлежащую Потерпевший №1 Далее ФИО2, продолжая действовать по реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в указанный период времени за несколько раз, на личной автомашине № перевез и сдал как лом металла части распиленной им указанной автомашины № в пункты приема металла, тем самым совершил ее тайное хищение и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 55000 рублей.

Судом применен особый порядок принятия судебного решения по ходатайству подсудимого ФИО2, который заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшая, защитник выразили согласие на применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд пришел к выводу о том, что предъявленное ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, данное ходатайство было заявлено им в присутствии защитника, своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, раскаивается в содеянном, в судебном заседании извинился перед потерпевшей. На момент совершения преступления ФИО2 не судим, в настоящее время отбывает наказание по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 29 декабря 2022 года.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений потерпевшей, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Оценивая личность подсудимого при назначении наказания, суд также учитывает, что ФИО2 по месту прежней регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется с неудовлетворительной стороны, при этом на профилактическом учете в отделе полиции не состоит, по месту содержания в СИЗО-№ - в целом удовлетворительно; в судебном заседании пояснил, что проживал один, участвовал в воспитании и материальном содержании детей, помогал матери в строительстве дома. На учетах в психиатрической и наркологической больницах ФИО2 не состоит; в судебном заседании сообщил о наличии заболеваний.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании подсудимому, суд приходит к выводу, что цели наказания за совершенное преступление обеспечит наказание в виде исправительных работ. Каких-либо исключительных обстоятельств, послуживших бы основанием для применения при назначении наказания подсудимому ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО2 судом не применяются, поскольку исправительные работы не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

Приговором Рыбинского городского суда Ярославской области от 29 декабря 2022 года ФИО2 назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательное наказание суд назначает подсудимому ФИО2 по совокупности преступлений с учетом правил, предусмотренных п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору с учетом правил п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, и по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 29 декабря 2022 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания ФИО2 зачесть: время содержания под стражей по данному приговору: с 14 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; время содержания под стражей по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 29 декабря 2022 года: с 29 декабря 2022 года до 09 января 2023 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; наказание, отбытое по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 29 декабря 2022 года: с 10 января 2023 года до 13 июня 2023 года включительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья